
 
 

UCHWAŁA NR LXXIV/601/2024 
RADY GMINY CHOCZEWO 

z dnia 24 stycznia 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również trybu ich pobierania, a także szczególowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40, 572, 1463 i 1688) i art. 17 ust. 2 pkt 2a w związku z art. 50 ust. 6, 6a, 6b ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901 i 1693), Rada Gminy Choczewo uchwala, 
co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu 
ich pobierania, a także szczególowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług 
sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. Zakres usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich, zwanych dalej 
usługami, termin ich świadczenia oraz wysokość odpłatności, którą ponosi świadczeniobiorca, określa decyzja 
administracyjna. 

§ 3. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich 
przysługuje osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub uzasadnionych przyczyn wymagają 
pomocy innych osób, a są jej pozbawione. Kierowane są przede wszystkim do osób samotnych, ponieważ 
w mniejszym stopniu niż osoby mające rodzinę mogą one liczyć na pomoc otoczenia. Brak możliwości 
korzystania z pomocy innych osób skutkuje zdaniem się przez osobę zainteresowaną wyłącznie na siebie samą, 
choć inne osoby w podobnych sytuacjach życiowych korzystają z pomocy różnych osób, członków rodziny, 
domowników, opiekunów.  

2. Usługi mogą być przyznane również osobie, która wymaga pomocy innych osób lub u której miało 
miejsce zdarzenie losowe uniemożliwiające samodzielne funkcjonowanie po ustaleniu okoliczności 
faktycznych, a rodzina, a także wspólnie nie zamieszkujący: małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej 
pomocy zapewnić. Obowiązki te ciążą również na małżonku, rodzicach, dziadkach, dzieciach, wnukach, 
pomimo że nie zamieszkują oni wspólnie z taką osobą. Osobie wymagającej opieki można przyznać usługi 
dopiero wówczas, gdy opieki nie mogą jej zapewnić najbliżsi członkowie rodziny z powodu: 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia 21.02.2024 r.

Poz. 946



a) złego stanu zdrowia z uwagi na całkowitą niezdolność do samodzielnej egzystencji - w rozumieniu 
przepisów     o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz przepisów o ubezpieczeniu 
społecznym rolników albo zaliczenie do I grupy inwalidów lub legitymowanie się znacznym stopniem 
niepełnosprawności w rozumieniu przepisów     o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych, 

b) nauki w systemie stacjonarnym, 

c) pracy zawodowej, jeśli dochód na członka rodziny nie przekracza kwoty 200 % kryterium dochodowego 
w rodzinie lub 200% dla osoby samotnie gospodarującej, na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 roku 
o pomocy społecznej – dalej zwana ustawą. 

3. W szczególnie uzasadnionych przypadkach na wniosek pracownika socjalnego mogą być przyznane 
usługi dla osoby, która wspólnie zamieszkuje z rodziną: małżonkiem, wstępnymi, zstępnymi, a osoby te 
nie mogą tej opieki zapewnić z uwagi na całkowitą niezdolność do samodzielnej egzystencji - w rozumieniu 
przepisów    o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz przepisów o ubezpieczeniu 
społecznym rolników albo zaliczenie do I grupy inwalidów lub legitymowanie się znacznym stopniem 
niepełnosprawności w rozumieniu przepisów o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych. 

4. Jeśli dochód przekroczy kwotę 200% kryterium dochodowego w rodzinie lub 200% dla osoby samotnie 
gospodarującej wskazanego w ustawie, wówczas zgodnie z art. 103 ust. 1 w/w ustawy ustala się w drodze 
umowy z członkami rodziny, małżonkiem, wstępnymi, zstępnymi odpłatność za usługi opiekuńcze świadczone 
na rzecz osoby uprawnionej. 

5. W przypadku odmowy małżonka, wstępnych, zstępnych przeprowadzenia wywiadu alimentacyjnego 
ustala się pełną odpłatność za wykonywane usługi opiekuńcze. 

§ 4. W przypadku nie podpisania umowy o której mowa w § 3, pkt 4 co do odpłatności przez małżonka, 
wstępnego i zstępnego będzie skutkować wytoczeniem powództwa o roszczenie alimentacyjne na podstawie 
art. 110 ust. 5 ustawy. 

§ 5. 1. Usługi obejmują czynności pielęgnacyjne, gospodarcze, higieniczne i zdrowotne, zaspokajające 
potrzeby bieżące w niezbędnym zakresie oraz obejmujące kontakty społeczne. Można w nich wyróżnić usługi 
o charakterze gospodarczym (zakupy, porządki, przygotowanie posiłków) oraz usługi o charakterze 
pielęgnacyjnym (ubieranie, karmienie, utrzymanie higieny): 

a) usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, 
zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem – 
stosownie do zapisów ustawy o pomocy społecznej, 

b) specjalistyczne usługi opiekuńcze obejmują usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym – stosownie do zapisów ustawy o pomocy społecznej, 

c) usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych. Zaspokajają potrzeby 
bieżące, i to w niezbędnym zakresie. Zakres usług sąsiedzkich określany jest indywidualnie z osobą 
zainteresowaną usługami adekwatnie do zaistniałych potrzeb, mają charakter uzupełniający usługi 
opiekuńcze i odnoszą się do zapisów ustawy o pomocy społecznej. Świadczone są przez osoby 
zamieszkujące w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie oraz nie są 
ograniczone konkretnymi dniami i godzinami. Stanowią pomoc w dotarciu do placówek służby zdrowia, do 
placówek rehabilitacyjnych, w wykupowaniu lub zamawianiu leków w aptece. 

§ 6. 1. Ustala się koszt jednej godziny usług w wysokości faktycznie poniesionych kosztów realizacji usług: 

a) w przypadku usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich - 150% minimalnej stawki godzinowej, określonej na 
podstawie przepisów ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracęzwanej 
dalej u.m.w.p., 

b) w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych - 170 % minimalnej stawki godzinowej, określonej na 
podstawie u.m.w.p. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 946



2. Odpłatność za usługi wnoszona jest na konto wskazane w decyzji przyznającej usługi opiekuńcze, 
specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie, przelewem w terminie do 10 dnia każdego miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym wykonano usługę. 

3. Podstawę wnoszenia opłat za usługi, o których mowa wyżej, stanowi miesięczne rozliczenie karty 
zlecenia osoby świadczącej usługi, potwierdzone przez świadczeniobiorcę. 

4. Podstawę zwrotu kosztów zakupu paliwa do samochodu prywatnego związanych z świadczeniem usług 
sasiedzkich stanowi ewidencja przebiegu pojazdu. 

5. Osoby korzystające z usług finansowanych ze środków zewnętrznych, w ramach realizowanych 
projektów, z wyżej wymienionych usług korzystać mogą nieodpłatnie. 

§ 7. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba zainteresowana może być, na jej wniosek lub na 
wniosek pracownika socjalnego, częściowo lub całkowicie zwolniona z ponoszenia odpłatności za usługi na 
czas określony nie dłużej niż 12 miesięcy, zwłaszcza ze względu na: 

a) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub ośrodku wsparcia 
i za pobyt członka rodziny w placówce opiekuńczo-wychowawczej, leczniczo-rehabilitacyjnej, opiekuńczo-
leczniczej lub pielęgnacyjno-opiekuńczej, 

b) konieczność korzystania przez więcej niż jedną osobę w rodzinie z pomocy w formie specjalistycznych 
usług lub usług opiekuńczych, w tym co najmniej jedną przewlekle chorą po przedstawieniu dowodu zapłaty 
za usług, 

c) konieczność ponoszenia zwiększonych wydatków na leki, leczenie, rehabilitację własną lub członka rodziny, 

d) udokumentowane zdarzenie losowe lub inne uzasadnione okoliczności. 

2. Zwolnienie z całkowitej lub częściowej odpłatności rozstrzygane jest decyzją administracyjną. 

3. Usługi przysługują nieodpłatnie świadczeniobiorcom, których dochód na osobę samotnie gospodarującą 
lub przypadający na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego określonego 
w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej oraz osobom, które ukończyły 90 rok życia. 

4. Osoby, których dochód na osobę przekracza wysokość kryterium dochodowego określonego w ustawie, 
ponoszą odpłatność za świadczone usługi na zasadach określonych w tabeli poniżej: 

Wskaźniki odpłatności w procentach ustalone 
od ceny specjalistycznej usługi za 1 godzinę zegarową 

dla: Dochód osoby samotnie gospodarującej lub 
przypadający na osobę w rodzinie: osoby samotnie 

gospodarującej osoby w rodzinie 

do 100% kwoty kryterium dochodowego, o 
którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

Nieodpłatnie nieodpłatnie 

powyżej 100% do 220% 1,5% 3,5% 
powyżej 220% do 250% 10% 15% 
powyżej 250% do 300% 15% 25% 
powyżej 300% do 400% 30% 45% 
powyżej 400% do 500% 50% 65% 
powyżej 500% do 600% 75% 85% 
powyżej 600% 100% 100% 

§ 8. Odpłatność ustala się za każdy miesiąc kalendarzowy faktycznego świadczenia usług. W przypadku, 
gdy świadczenie usług nie obejmuje pełnego miesiąca kalendarzowego, odpłatność oblicza się proporcjonalnie 
do ilości dni świadczenia usług, tj. dzieląc kwotę odpłatności przez liczbę dni w danym miesiącu i mnożąc 
przez liczbę dni śwadczenia usług. 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Choczewo. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 946



§ 10. Traci moc uchwała Nr XXXII/185/16 Rady Gminy Choczewo z dnia 28 września 2016 roku 
w sprawie szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi 
opiekuńcze (z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi) oraz 
szczegółowych zasad częściowego lub całkowitego zwalniania z opłat, jak również tryb ich pobierania. 

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Krzysztof Łasiński 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 4 – Poz. 946


	UCHWAŁA NR LXXIV/601/2024 RADY GMINY CHOCZEWO z dnia 24 stycznia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	ust. 2 w § 3
	lit. a w § 3 ust. 2
	lit. b w § 3 ust. 2
	lit. c w § 3 ust. 2

	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3
	ust. 5 w § 3

	§ 4
	§ 5
	lit. a w § 5 ust. 1
	lit. b w § 5 ust. 1
	lit. c w § 5 ust. 1

	§ 6
	lit. a w § 6 ust. 1
	lit. b w § 6 ust. 1
	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6
	ust. 4 w § 6
	ust. 5 w § 6

	§ 7
	lit. a w § 7 ust. 1
	lit. b w § 7 ust. 1
	lit. c w § 7 ust. 1
	lit. d w § 7 ust. 1
	ust. 2 w § 7
	ust. 3 w § 7
	ust. 4 w § 7

	§ 8
	§ 9
	§ 10
	§ 11


		2024-02-21T15:38:43+0000
	Polska
	Jacek Zbigniew Karpiński
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




